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Danmarks ratifikation af Europarådets konvention om beskyttelse af den arkæologiske 
arv (Maltakonventionen)

Jeg orienterede ved brev af 24. juni 2003 Miljø- og Planlægningsudvalget og Kulturud-
valget om, at Kulturministeriet havde forberedt en dansk ratifikation af Europarådets 
konvention om beskyttelse af den arkæologiske arv (Maltakonventionen). Ratifikationen 
gennemføres med et geografisk forbehold for Grønland og Færøerne, idet de to hjem-
mestyrer ikke har taget stilling til konventionen.  
 
Folketingets samtykke til ratifikation af konventionen blev indhentet i forbindelse med 
revision af museumsloven i 2001, hvor definitionen af den arkæologiske kulturarv i 
museumsloven blev bragt i overensstemmelse med konventionens definition. 
 
Det er i Maltakonventionen en betingelse for ratifikation, at Europarådets konvention af 
6. maj 1969 om beskyttelse af den arkæologiske arv (Londonkonventionen) skal opsiges 
senest samtidig med ratifikationen af konventionen. Ved Danmarks ratifikation af Lon-
don konventionen i 1969 blev der taget forbehold for Færøerne, men ikke for Grønland 
da hjemmestyreordningen endnu ikke var etableret her.  
 
Det var ved orienteringen forudsat, at Londonkonventionen ikke skulle opsiges for 
Grønlands vedkommende. Det har imidlertid vist sig umuligt at opsige denne konventi-
on med et geografisk forbehold, og Kulturministeriet har derfor søgt at fremme Grøn-
lands Hjemmestyres stillingtagen til Maltakonventionen. 
 
Hjemmestyret har imidlertid meddelt, at man tidligst vil kunne leve op til Maltakonven-
tionens krav i forbindelse med en eventuel ændring af den grønlandske museumslov på 
Landstingets efterårssamling 2006. Jeg har derfor parallelt med denne orientering bedt 
Udenrigsministeriet foretage det videre fornødne til en dansk ratifikation af Maltakon-
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ventionen med geografisk forbehold for Færøerne og Grønland og samtidig opsiger 
Londonkonventionen for hele riget. Da den gældende grønlandske museumslov inde-
holder materielle bestemmelser, der sikrer Londonskonventionens formål, vil opsigelsen 
ikke få substantielle følger. 
 

Med venlig hilsen 
 

Brian Mikkelsen 
 


